

Số: /KH-UBND

Tân Thành, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH Tổ chức Hội hát Sli xã Tân Thành năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 399/KH-UBND, ngày 28/11/2023 của UBND huyện Hữu Lũng về Tham gia Lễ Hội Hoa Đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 183/KH-TTVH,TT&TT, ngày 29/11/2023 của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Hữu Lũng về tổ chức các hoạt động “mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn” năm 2024 trên địa bàn huyện và Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND xã Tân Thành về tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Tân Thành xây dựng kế hoạch tổ chức Hội hát Sli năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc; phục dựng các làn điệu dân ca truyền thống các dân tộc trên địa bàn xã.

Thông qua tổ chức Hội hát Sli nhằm giáo dục những giá trị văn hóa truyền thống, khơi dậy lòng tự hào, niềm đam mê tìm hiểu, ý thức bảo vệ, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc trong mỗi người dân địa phương, đặc biệt là trong thế hệ trẻ. Đồng thời tạo điều kiện cho nhân dân tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần; thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2024); tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã, cũng như du khách thập phương đi Hội, Lễ vào những ngày đầu xuân năm mới Giáp Thìn 2024.

2. Yêu cầu:

Việc tổ chức Hội hát Sli cần đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; giữ đúng bản sắc văn hóa truyền thống và tôn vinh được các giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc; thực hiện đúng quy định của Nhà nước về tổ chức hoạt động lễ hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm, quy mô tổ chức.

- Thời gian: ngày 13 tháng Giêng năm Giáp Thìn (Tức ngày 22/02/2024).
- Địa điểm: Bến xe Bắc Lệ, xã Tân Thành.
- Quy mô: Cấp xã.
- Đơn vị chủ trì: UBND xã Tân Thành

2. Công tác chuẩn bị Hội.

2.1. Thành lập Ban tổ chức Hội hát Sli xã Tân Thành năm 2024 và các Tiểu ban phục vụ Hội.

Thành phần gồm: Chủ tịch UBND xã là Trưởng ban; Phó chủ tịch UBND xã là Phó ban; Các ủy viên gồm: Chủ tịch UB MTTQ xã, Chủ tịch Hội Nông dân, Chủ tịch hội Cựu chiến binh, Chủ tịch Hội Phụ nữ, Bí thư Đoàn Thanh Niên, Trưởng Công an xã, CHT Ban CHQS xã, Trưởng Trạm y tế, Hiệu trưởng các nhà trường, chủ nhiệm Câu lạc bộ hát dân ca dân tộc Nùng xã Tân Thành, công chức VH-XH và các bộ phận chuyên môn liên quan, các đồng chí Trưởng thôn.

Thành lập các Tiểu ban phục vụ gồm: Tiểu ban Khánh tiết; Tiểu ban An ninh để phục vụ giúp Ban tổ chức và đảm bảo An ninh trật tự.

2.2. Treo các băng rôn, khẩu hiệu, cờ hội dọc theo trục đường thôn Bắc Lệ (*Từ ngày 05/Giêng đến hết ngày 15/Giêng/Giáp Thìn*).

Nội dung khẩu hiệu theo kịch bản Tổ chức Hội hát Sli xã Tân Thành năm 2024.

2.3. Chuẩn bị khung chữ lắp đặt buổi khai mạc Hội Hát Sli (*ngày 13/Giêng/Giáp Thìn*).

2.4. Chuẩn bị phong rạp, hệ thống âm thanh...

2.5. Tổ chức tuyên truyền về Hội hát Sli, vận động, huy động các nghệ nhân còn biết hát Sli tham gia Hội hát Sli.

2.6. Làm tốt công tác vệ sinh môi trường tại khu vực Bến xe Bắc Lệ và tuyến đường xung quanh khu vực diễn ra Hội.

3. Các hoạt động khác:

Theo kịch bản tổ chức Hội hát Sli xã Tân Thành năm 2024.

III- PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Các Phó chủ tịch UBND xã

- Phó chủ tịch Phụ trách VH-XH:

Chỉ đạo bộ phận chuyên môn và các bộ phận, ban, ngành liên quan phối hợp xây dựng và hoàn thiện kịch bản Hội hát Sli năm 2024.

Trực tiếp chỉ đạo công tác tổ chức Hội hát Sli xã Tân Thành năm 2024.

- Phó chủ tịch Phụ trách Kinh Tế - Nông lâm:

Chỉ đạo tổ chức công tác vệ sinh môi trường tại khu vực diễn ra Hội và khu trung tâm thôn Bắc Lệ.

2. Bộ phận VH-XH.

Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức Hội hát Sli, quyết định thành lập Ban Tổ chức, các tiểu ban phục vụ Hội hát Sli xã Tân Thành năm 2024; Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, tổ chức, cá nhân có liên quan tham mưu xây dựng và hoàn thiện kịch bản Hội hát Sli năm 2024.

Chủ trì tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Hội hát Sli và khẩu hiệu tuyên truyền về An toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.

Tham mưu cho UBND xã, Ban tổ chức Hội hát Sli về tổ chức các hoạt động Hội, chuẩn bị về cơ sở vật chất, hệ thống âm thanh, loa đài phục vụ Hội.

3. Ủy ban MTTQ xã, các đoàn thể xã.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về Hội hát Sli xã Tân Thành năm 2024.
- Phối hợp chuẩn bị về cơ sở vật chất, hệ thống âm thanh, loa đài phục vụ Hội.
- Phối hợp tổ chức vận động, huy động các nghệ nhân còn biết hát Sli tham gia Hội hát Sli. Vận động hội viên, Đoàn viên và toàn thể nhân dân tham gia Hội hát Sli.

4. Ban Công an xã - Ban CHQS xã.

Phối hợp bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực diễn ra Hội.

5. Bộ phận Văn phòng UBND xã.

Giúp Ban tổ chức Hội hát Sli xây dựng các văn bản liên quan đến tổ chức Hội hát Sli và các công tác liên quan.

Phối hợp với các bộ phận khác tổ chức các hình thức tuyên truyền cổ động, trang trí khánh tiết cho Hội.

6. Bộ phận Tài chính - Kế toán NS xã.

Chủ động bố trí kinh phí phục vụ Hội. Nguồn kinh phí huy động từ nguồn sự nghiệp VH-TT và các nguồn thu hợp pháp khác.

7. Trạm y tế xã.

Chủ động tham mưu hỗ trợ công tác y tế, công tác kiểm tra thực hiện về An toàn thực phẩm đợt diễn ra Hội hát Sli và theo kế hoạch đã đề ra.

8. Các đồng chí Trưởng thôn.

Chủ động lập danh sách những người có khả năng hát Sli tại thôn, phối hợp với các tổ chức, đoàn thể tuyên truyền, vận động, huy động các nghệ nhân và toàn thể nhân dân tham gia Hội hát Sli.

9. Các đơn vị nhà trường; Câu lạc bộ hát dân ca dân tộc Nùng

Phối hợp chuẩn bị các điều kiện về con người, trang thiết bị để tổ chức thành công Hội hát Sli năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch này các ban, ngành, đoàn thể, các bộ phận liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể và phối hợp thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tổ chức thành công Hội hát Sli xã Tân Thành năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Hữu Lũng (b/c);
- Phòng VH&TT huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể, các thôn;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã;
- Câu lạc bộ hát dân ca xã Tân Thành;
- Lưu: VP.

**T.M ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phùng Văn Quang